W epoce nastąpienia powszechnego pokoju, w 1815 roku, losy Księstwa Warszawskiego, które z wypadków wojny Rossyi się dostało, ustalone były przez dwa traktaty, zawarte wprost między trzema mocarstwami, z położenia swego powołaniami do zapewnienia pomyślności i spokojności Polaków, podległych ich panowaniu.

Dwa te traktaty, podpisane: jeden między Rosyją i Austryją, drugi między Rosyją a Prusami, są z d. 21. kwietnia (3. maja) 1815 r.

Artykuł 3 pierwszego z tych aktów, jest treści następującej:

»Księstwo Warszawskie, wyjąwszy te części, któremi, przez dalsze niniejszego artykuły i przez traktat, w tymże dniu między cesarzem jmcją Wszech Rosyji i królem jmcją pruskim podpisany, inaczej rozrządzono, *połączone jest z cesarstwem rossyjskiem*; Połączone zaś z niem będzie nieodzownie przez swoje konstytucyją,

maja) między pełnomocnikami Rosyji, Austryi i Pruss, określily stosunki bezpośrednie, w jakich trzy te dwory mają się do siebie w skutku odmian, zaszytych w losach Księstwa Warszawskiego, celniejsze warunki dwóch oddzielnych traktatów, o których wyżej powiedziano, a mianowicie artykułu 3, wprowadzone co do słowa zostały do aktu kongresu wiedeńskiego, podpisanego 28. maja (9. czerwca) 1815 roku przez pełnomocników ośmiu mocarstw, wezwanych do wspólnego działania w tej powszechniej ugodzie.

Nieobojętną jest rzeczą przypomnieć dzieło daty i dokładnie oznaczyć fakta; gdyż świadectwo ich posługuje do wykazania prawd ważnych, jakoto: 1) że zasady na których spoczywa byt

uzna za przyteczną i przyzwoitą*, i nakoniec 3) że mocarstwa, które podpisały akt jeneralny kongresu wiedeńskiego, bynajmniej wtenczas nie myśląc o ściesnianiu Rosyji, Austryi i Pruss w użyciu ich praw względem ustanowienia przyszłego bytu ich polskich poddanych, wprost tylko przyjęły trak-

taty 21. kwietnia (3. maja) 1815, zawarte między temi trzema dworami, bez żadnego zastrzeżenia, mogącego ich upoważniać do wdawania się w zastosowanie tych praw przez trzy dwory do instytucyj, uznanych za *pożyteczne i przyzwoite* ku wprowadzeniu w prowincyjach polskich. Nie schodzi na dowodach ku wsparciu tego twierdzenia, i, ażeby się o tém przekonać, dość jest przytoczyć umowy poddzielne, któremi Rossyja, Austryja i Prussy, jako główne umawiające się w traktatach wiedeńskich 21. kwietnia (3. maja) 1815 roku strony, przepisały, w latach 1818 i 1825 zastosowanie zasad handlu, ustanowionych przez te traktaty, kiedy żadne z mocarstw, które przystąpiły do aktu generalnego kongresu wiedeńskiego, nie miało się wławnem wdawać w te układy, lub odwiadczać się przeciw ich skutkom.